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Jeg skal ret indstændig anbefale, at man med- 
tager Forpagtere efter Fdg. af 15de Juni 1792, 
Z 11, thi Lovgivningen har stillet dette For- 
hold i fuldkomtnen Lighed med Fæsteforholdet. 
Jeg kan forstaae, at det fra den Side, som gjør 
den Fortolkning gjældende, den høitæredeCon- 
seilsprcesidextt helder til, opfattes paa en anden 
Maade, idet den Retxsom derefter tilkommer 
Fæsterne, ikke kan gjøres gjældende ligeoverfor 
Forpagterne, men ifølge Forholdenes nuværende 
Udvikling ville Fæsterne mere og mere svinde 
bort, og istedetfor dem vil der kun findes For- 
pagtere i Overeensstemmelse med Fdg. af 15de 
Juni 1792. En Bestemmelse alene til Fordeel 

« for Fæsterne vil meget snart blive ganske be- 
tydningsløs, idet man derved lader dem, der 
hidtil have været Fæstere, men som gaae over 
til at blive Forpagtere, hvis de ikke blive Selv- 
eiere, være udelukkede fra en Valgret, som dog 
vistnok« Alle ere enige om ifølge Ordene og 
Forholdenes hele Udvikling ikke bør betages 
dem. Jeg skal derfor meget indstændigt anbe- 
fale at vedtage begge Forslag til§66, saaledes 
som de ere stillede, saavel af Udvalget som af 
de 15 Medlemmer. 홢홢홢 Det sidste store Spørgs- 
maal, der soreligger idag, er Spørgsmaalet om 
Anvendelsen af Forholdstalsvalgniaaden ved 
Valgmandsvalgene i Kjødstcederne. Jeg tilstaaer 
ærligt, at jeg vilde ønske, at man her i Thinget 
kunde blive enig om igjen at udtage disse Be- 
stemmelser og at solge den hoitcerede Conseils- 
prcesidents Ændringsforslag i saa Henseende. 
Det forekommer mig i det Hele taget, at det 
ikke er heldigt i den Valglov, som nu skal 
vedtage-S, at foretage indgribende Forandringer 
i de Forhold ved vore Valg, som hidtil have 
beftaaeh Jeg vilde tvertimod meget ønske, at 
man lod disse Forhold saa uberorte som muligt 
og i alt Fald ikke vedtog saa indgribende For- 
andringer som den, her er foreslaaet. Man 
maa huske paa, at, naar det skulde vise sig, at 
der var Trang til en saadan Forandring, er 
dette jo ingen Grundlov, men en Lov, som kan 
forandres, saasnart der er en Nødvendighed 
derfor, medens jeg ikke troer, at man kan sige, 
der for Øieblikket er Trang til at gjennemføre 
en saadan Forandring med Hensyn til Valg- 
mandsvalgene iKjobstæderne. Der er desuden 
i mine Tanker en meget væsentlig Grund, som 

taler derimod, og det er den, at man derved 
indfører et vist Ulighedssystem med Hensyn til 
Valgmandsvalgene, naar de betragtes som en 
Heelhed; thi det er klart, at de ikke kunne fore- 
tages efter Forholdstalsvalgmaadem hvor der 
lun er Tale om et enkelt Valg, og der vil 
saaledes kun kunne være Anvendelse af denne 
Valgmaade med nogen Udsigt til en Virkning 
i en bestemt Retning, hvor der er mange Valg- 
mænd, der skulle vælges, altsaa kun i Kjøben- 
havn og i enkelte ftørre Kjøbstæder; hvorimod 
dens Anvendelse paa andre Steder vil blive 
aldeles betydningsløs. Jeg troer, man vil 
gjøre bedst i foreløbigt at lade dette Forhold 
blive uforandret, som det har været, og det 
forekommer mig, at der ligger et ikke lidet 
vægtigt Motiv til at følge det, man hidtil har 
brugt, deri, at Landsthinget ikke har troet at 
burde tiltroede en saa gjennemgribende Foran- 
dring. Det er ganske vist, at Folkethinget med 
Hensyn til en Valglov bør have og har fuld- 
kommen den samme Berettigelse som Lands- 
thinget, men det forekommer mig dog, at, naar 
denne Sag netop i Landsthinget har været 
drøftet saa gjennemgribende, som den er bleven 
drøftet, ligger deri et Motiv til ikke her at 
sætte Noget ind i Loven med Hensyn til Val- 
gene til Landsthinget, med Hensyn til hvilket 
dette meget bestemt har givet den modsatte An- 
skuelse tilkjende. 홢 

Villie: Jeg hører til de Medlemmer, 
som ved 2den Behandling stemte for den Be- 
stemmelse, der blev indsat i§40,  hvorefter det 
skal være Candidaterne eller deres Stillere til- 
ladt at sætte særlige Tilsyns1nænd ved de Pro- 
tocoller, ved hvilke den striftlige Afstemning 
foregaaer. Jeg stemte for denne Bestemmelse, 
ikke fordi jeg i og for sig sympathiserede med 
den, men fordi jeg ønskede, at den uhyggelige 
Mistcetikfotiihed der ofte gjør sig gjældende i 
denne Retning, kunde nogenlunde afbødes ved 
en Foranstaltning som denne. Efterat jeg her 
har hørt, at den høitærede Conseilspraesident 
lægger faa særdeles Vægt paa denne Bestem- 
melse, at han har anseet det for nødvendigt at 
stille Forslag om, at den hele Passus gaaer 
ud, har jeg for mit Vedkommende ingen Grund 

ti l  at fastholde den og skal saaledes nu ved 


